572

GULIELMO DE PRATO, EPISCOPO CLAROMONTANO

ROMA 19 SEPTEMBRIS 1557^{1.}

Quod episcopus melius se habeat, gaudet.—Generalis p̄aepositus Societatis ob temporum calamitates eligi adhuc non potuit.—Sed, pace tandem post bellum firmata, propediem eligendus putatur.—Galliae collegia novis sodalibus augentur.

Fin qui è copia d'vn altra²; et per non sapere se sarà quella venuta nelle mani de V. Sria. Rma., la mando di nouo, aggiungendo che ci siamo molto rallegrati nel signor nostro Jesù X.^o, intendendo ch' habbia ressa la sanità a V. Sria. Rma., et li supplicamo la conserui, et l'adoperi in molto seruitio suo, dando forteza et efficacia alli boni et santi desiderii de V. Sria. Rma. de venir al effetto, che da lei pretende la diuina sua prouidenza, che gli ha inspirati.

Quanto alla congregazione nostra³, per gli tempi tanto turbulenti et miseri che hano corso⁴, non s'è potuta^a insin' adesso radunare per l' electione del preposito generale; speramo pur adesso con la pace⁵, ch' ha dato Dio N. S. in queste bande (degnisi la bontà sua darla presto vniuersale fra gli principi xpiani.), potremo tanto più presto espedirci, et mandar molti professi, qui radunati, in diuerse bande doue sono necessarii. Haueuo pensato de mandar in questo mezo alcun' altro sacerdote nelli collegii⁶ de V. Sria. Rma.; ma, per non saper quanto saria stato conforme

^a putata ms.

¹ Ex codice *Regest. V*, fol. 136v. Adversaria Polanci manu sunt exarata.

² Haec, die 3 Julii hujus anni scripta, supra invenitur, sub n. 491.

³ Sermo est de congregazione pro generalis p̄aepositi electione, quae bis differenda fuit. Vide epist. 346, annot. 11; 556, annot. 8.

⁴ Propter bellum, nimirum, quod inter Paulum IV, pontificem, et Philippum II, Hispaniae regem, atque inter Philippum eundem et Henricum II, regem Galliae, exarserat. Cf. epist. 349^{bis}, annot. 23; 445^{bis}, annot. 2.

⁵ Vide quae de hac pace diximus in epist. 565, annot. 13.

⁶ Parisiense, nempe, ac billomense, quae episcopi claromontani auxilio et favore maxime nitebantur. POLANCUS, *Chron.*, VI, 481 et alibi saepe.

alla sua intentione, l' ho lasciato. Spero quella ci tenirà scusati tanto più, quanto credo conoce l' affectione che tutti hauemo al seruitio suo a gloria diuina, et quanto più lei ama il ben vniuersale de nostra Compagnia, che tutta è de V. Sria. Rma., a chi Dio N. S. conserui nella sua santa protectione, et accreschi continuamente in lei gli doni de sua gratia, et a tutti la conceda d' adempire perfectamente sua santissima voluntà.

De Roma 19 de Settembre 1557.

Inscriptio. Per il vescouo de Claramonte, aggionta sopra vn' altra de 3 di Luglio ⁷.

573

PATRI PAULO ACHILLI

ROMA 20 SEPTEMBRIS 1557 ¹.

Sodales duodecim, duce Elpidio, in Siciliam mittuntur.—Singulorum dotes traduntur.

Jesus

Pax X.ⁱ

Li portatori della presente sono dodici, che si mandano di Roma, et credo de Napoli in là sarà suo capo il P. D. Elpidio ². Il P. Mtro. Hieronimo ³, con Mtro. Antonio Vinch ⁴, penso seguiranno presto, menando seco Mtro. Bartholomeo ⁵ per leggere la rettorica in Palermo.

Di questi dodici il primo è sacerdote, Mtro. Gio. Leonardo ⁶, calabrese, persona molto uirtuosa; et oltra che si è fatto maestro

⁷ Vide supra, annot. 2

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 453.

² Elpidius Ugolettus, collegii panormitani rector, qui Romam ad conventum generalem venerat.

³ Hieronymus Domeneccus, siculae provinciae moderator.

⁴ Antonius Vinckius, rector Catanae, qui etiam cum Domenecco et Ugoletto Romam convenerat, non in Siciliam statim, sed Perusium venit, ut in rectoris munere, ad tempus, Patri Everardo substitueretur. Epist. 490, annot. 3.

⁵ De hoc Bartholomaeo plura dicta sunt in epist. 413, annot. 7.

⁶ Joannes Leonardus, de quo in epist. 448, annot. 8. Cf. etiam *Lainii Monum.*, I, 432, annot. 3.

in collegio nostro, et è mediocremente dotto in quella facultà, hauendo etiam cominciato a legger' le summule in Loreto; pur si è leuato di là per non esserli buono quel aria. È uersato in casi di conscientia et confessioni. Il resto lo conoscerà in presentia. Se non fusse per essere un poco semplice per superiore, se li potria ben confidare tale assunto quanto al resto.

Il secondo è Mtro. Nicolao de Gaieta, il quale, se bene è noutio nella Compagnia, è pur molto alla longa conosciuto di quella. Ha sentito tutto il corso delle arti nel collegio nostro, et si è fatto maestro in quelle, et non penso habia hauuto condiscipolo alcuno superiore. Potrà leggere le arti con apparentia et sustantia insieme, et anche la rethorica al modo medesimo. Sa anche del greco et leggi, et è uirtuoso giouane. Si fa conto legga la philosophia in Palermo, se accaderà legerla, essendoui auditori.

Il terzo è Ferrante Mataritio⁷, calabrese, assai dotto in latino et greco, et ha sentito la logica tutta. Per non si li confar quest'aria, si manda in là; et dandoli Dio sanità, potrà leggere una prima classe de rhetorica et greco. Se non stesse bene, si potrà mandare a recrearsi a casa de suo padre, il quale è medico in Monte Leoni, et de Messina in là si ua presto. Doueria intendersi dal medico doue doueria star per adesso. È uirtuoso giouane, et de bona edificatione.

Il quarto è Gio. Latino. Sarà per leggere la humanità, et ha mediocre talento di predicare, et è molto edificatuo, et buon giouane.

Il quinto è Francesco Giraldo⁸, spagnolo, giouane de bono intelletto et uirtuoso. Nelle lettere non ha passato molto inanzi. Come studii qualche tempo, potrà seruir ad ogni buon ministerio.

Il sexto è Valentino, bohem⁹, il quale, per non monstrar ta-

⁷ Ferrante, vel Ferdinandus hic, idem est profecto, cujus honorifica fit mentio in *Lainii Monum.*, I, 376-377. Quod ad ejus cognomen attinet, cf. etiam *ibid.*, 376, annot. 9; 433, annot. 4; et 689

⁸ Franciscus Giraldus P. Ribadeneirae in itinere socius, quem primum Belgium adivit. Vide epist. 345, annot. 4.

⁹ Valentinus hic, idem videtur esse, qui a P. SCHMIDL, Valentinus Vogt Pragensis appellatur. SCHMIDL, *Hist. Soc. Jes. prov. bohem.*, p. I, l. II, 84. Bohemus quidem, non tamen ex illis erat, quos Ferdinandus I, ro-

lento troppo per la rhetorica, si fa conto studie le summule. È buon giouane; pur V. R. gli habbia l' occhio di sopra.

Il settimo è Giouanni, etiam bohemo, il quale potria attendere al studio della rhetorica, o uero delle summule, quanto alla sufficientia; ma perchè è nouo (benchè adesso ha fatto li exercitii con buon frutto), V. R. ancora gli habbia cura, che, per essere de quelle nationi, la meritano spetiale. Et se pur li paresse prouar questo Giouanni in qualche officio alcuni dì, lo potrà fare, se non li paresse meglio animarlo con metterlo al studio.

L' ottavo è Antonio, francese, il quale sente della tertia classe nel collegio. Credo sarà per scholare di humanità. È giouane di bona spettatione in lettere, et si è monstrato assai edificatiuo.

Il nono è Sebastiano ¹⁰, di Amelia, della sufficientia in lettere de Antonio incirca, et de molto buono ingegno; ma si è tenu to in probatione per essere uiuo, et non si è mandato ancora al collegio; pur potrà cominciar' già a studiare, et, perdonandoli questa uiuacità, del resto penso lo trouaranno bono, et saldo nella uocatione.

Il decimo è Michaele ¹¹, ueneto, il quale è un giouane d' ingegno; pur è stato alquanto uiuo. Anco lui si manda per studiare, perchè ha cominciato, et dopoi si è leuato dalli studii, et ha aiutato al speciale, aiutando anche sè stesso nella resignatione. Monstra talento per predicare et per ogni altra cosa, se si aiuta de mano in mano nello spirito.

L' undecimo è Gio. Thomaso, calabrese, il quale, per monstrare ingegno et bontà, benchè si era pigliato solamente per ser uitio, si manda al studio. Tiene qualche principio di lettere.

Il duodecimo è Jacobino, il quale affatica arriua ad undici anni, et così non è ancora della Compagnia; ma perchè li ha

manorum rex, Ignatio commendaverat, quique paulo post Societatem sunt amplexi. Cf. *Monum. Ignat.*, ser. 1.^a, IX, 497, 610; ser. 4.^a, I, 162; *POLANCUM, Chron.*, V, 25. Quod autem non ex illis bohemis sit, sed eisdem potius addendus Valentinus, ex epist. 555, annot. 6, ubi ejusdem iterum recurret mentio,clare appareat.

¹⁰ Sebastiani hujus, atque ejusdem in Siciliam itineris, iterum mentio fiet infra, in epist. 586.

¹¹ Cf. *Lainii Monum.*, I, 544.

mancato un mecenate, che li faceua prima le spese, et per essere giouane ingenioso et assai prouetto nelle lettere per la età, l' ha pigliato il Padre provinciale, parendoli così a nostro Padre vicerario, et si tenerà da secolare nella casa de probatione, facendolo studiare; et nelli dialogi et commedie publice, et cose simili, credo li seruirà. Si è alleuato nelle nostre schole da quattro o cinque anni in qua. Presto conoscerà la R. V. il suo ingenio, che, se non è precoce, gli parerà raro.

Pareua al Padre prouinciale, che li più giouani, et anche Michaele ueneto, andasseno a Messina, et anche Latino; potrà V. R. però far come li parerà meglio, insino alla sua uenuta.

Senza questi, si mandarà Mtro. Bartholomeo, come di sopra è detto ¹², et M. Lorenzo Patarino ¹³, sacerdote, che adesso predica in Siena, et è gratioso et edificatiuo, et potria gouernare un collegio; benchè, per hauere ingenio, si fa conto che studie le summule in Palermo; et potrà predicare iui le domeniche, o uero in Monreale, senza perdere il studio, come ci persuademo.

Andaranno etiam dui o tre giouani: uno chiamato Tonda ¹⁴, altro don Hieronimo ¹⁵, persone nobile, accettate in Siena, et che hanno dato molto bona speranza de sua reuscita. Il 3.^o è Francesco ¹⁶, che ua per seruire. Andarà etiam un altro di Fiorenza, chiamato Santi ¹⁷ a Cocchi, il quale, aiutandosi un poco nella sanità con la mutatione d' aria, potrà seruire per una classe bassa, come sarebbe in loco de Vit' Antonio. Ha efficacia nel parlare, et sa ben scriuere; et potria, imparando un poco più, essere sacerdote et seruire in confessioni.

^a Sti. ms.

¹² Cf. supra, annot. 5.

¹³ De hoc egimus in epist. 569, annot. 3.

¹⁴ Cf. *Lainii Monum.*, I, 594, 630; *Regest. IV*, fol. 263, 275v, 369.

¹⁵ Sermo videtur esse de Hieronymo Gliosis, de quo Polancus ex commis. collegii senensis rectori, 6 Februarii scribens, haec ajebat: «De Hieronymo Gliosis V. R. dia auiso più particolare, secondo l' informatione che li è stata mandata per ausir de quelli che uogliono entrare.» *Regest. IV*, fol. 286v, 311v, 334v.

¹⁶ Francisci hujus honorifica mentio fit in eodem *Regest.*, fol. 275v.

¹⁷ Cf. *Lainii Monum.*, I, 398, 464, 583, 594, 630; *Regest. IV*, fol. 369.

Non altro. Tutti ci raccomandiamo nelle orationi de V. R.
De Roma 20 di Settembre 1557.
Inscriptio. In Sicilia. Don Paulo.

574

PATRI HIERONYMO BASSIO

ROMA 20 SEPTEMBRIS 1557 ^{1.}

De prospéro rerum collegii successu gaudet.—Generalis congregatio, pace post bellum obtenta, brevi celebrabitur.—Broëtus et Viola, soluta congregatione, quam primum in Galliam revertentur.—De Lamberto, e Societate dimisso.—Mtri. Gerardini pater litteras ad Patrem vicarium scripsit, duos e Societate postulans, qui, ad instar fundamenti, sint futuri collegii leodiensis.—P. Everardus, tum valetudinis, tum negotiorum causa, in Flandriam destinatus.—Litterae optimatum, collegium tornacense poscentium.—De jubilao nostratibus mittendo.—Tiberis inundatio.—De rebus collegiorum Galliae certior fieri desiderat.

Jesus

Pax X.¹

Charissime Pater. Accepimus V. R. litteras, 12 Junii ad nos dataas, cum quadrimestribus Patris Mag. Roberti ², et utraeque non parum consolationis Rdo. Patri nostro vicario et nobis attulerunt; iam diu quippe aliquid certi a uobis intelligere de rerum uestrarum statu, aut potius progressu billionensis collegii, cupiebamus, et pergratum nobis fuit considerare in eo diuinæ bonitatis prouidentiam, quam minima nostra Societas ubilibet eo euidentius experitur, quo, uiribus suis magis diffidens, sedulo interim, quoad potest, gratiae Dei cooperans, in ipsum totius confidentiae anchoram iacit. Ipsi soli honor et gloria.

Horum temporum communi calamitate et difficultate ³ effectum est, ut congregatio generalis cogi minime potuerit ⁴, bona parte nostraræ Societatis in prouinciis Hispaniarum retenta ⁵; sed cum iam ex parte redditia fuerit pax ecclesiae ⁶, utinam breui in-

¹ Ex codice *Regest. V.*, fol. 137.² Robertus Clayssonius.³ Bellis alludit, quae tunc temporis in Gallia et in Italia gerebantur. Vide supra, epist. 572, annot. 3 et 4.⁴ Ibid., annot. 3.⁵ Haec intelliges per epistolam 473, annot. 7. Cf. etiam SACCHINUM, *Hist. Soc. Jes.*, p. II, l. I, n. 68.⁶ Vide epist. 565, annot. 3.

ter omnes principes xpianos. eam uidere per Dei bonitatem liceat, speramus fore ut congregari tandem, et prepositum generalem eligi, et multa constitui ad uniuersale bonum Societatis, possint. Et tunc remittetur Pater Mag. Pascasius ⁷ cum socio ⁸, uel eodem, uel alio, prout ad Dei gloriam et rerum uestrarum auxilium expedire uidebitur. Interim Dominus erit uobiscum, ut hactenus fuit.

Quod ad Lambertum ⁹ attinet, indignus erat prorsus uestra Societate. Dignetur Dominus ei misereri. Licet redeat, non uidetur admittendus, sed abeat quo uolet, liber ab omni uoto (ut potest dimissus a Societate), et curam habeat salutis suae alibi.

A patre magistri Ludouici Gerardini ¹⁰ accepit litteras ¹¹ Pater noster vicarius, quibus duos de Societate petit apud se retinendos, dum futuri collegii leodiensis iaciunt fundamenta. Magistro Euerardo ¹², rectori perusino, in Flandriam misso, data est ea cura uidendi rerum dispositionem Leodii et etiam Tornaci, vnde primores urbis collegium, per literas ad Patrem nostrum vicarium missas ¹³, petunt, et rebus inspectis fiet quod in Domino expedire iudicabitur, iuxta uires nostras, et diuinum auxilium.

Rmo. episcopo ¹⁴ scribit Pater noster vicarius et P. Pascasius ¹⁵, et jubileum mittit, quod uobis non dubitamus transmittendum; nam parisiensibus seorsum ipse P. Pascasius mittit. His diebus Tiberis miro modo urbem inundauit ¹⁶, et pacis gaudium non exiguo cum detimento rerum temporalium diluit. Omnia

⁷ Paschiasius Broëtus, provinciae Galliae praepositus, qui Romam ad conventum generalem venerat. ⁸ Is erat P. Joannes Bta. Viola.

⁹ De hoc Lamberto vide quae diximus in epist. 407, annot. 10.

¹⁰ Ibid., annot. 8. Cf. praeterea epist. 576 et 577.

¹¹ Responsum, quod his litteris Lainius dedit, habes infra, sub n. 576.

¹² Everardus Mercurianns, de quo videnda est epist. 532 bis.

¹³ Videantur hae sub n. 452 ^a et 452 ^b. Cf. etiam Lainii ad easdem responsa, sub n. 529, 530, 531.

¹⁴ Gulielmus a Prato, episcopus claromontanus, cui ecclesia billomensis subjeciebatur. Litteras autem, quibus hic alludit Polancus, sub n. 572 dedimus.

¹⁵ Paschiasius Broëtus, de quo supra, in annot. 7.

¹⁶ De hac re vide epist. 570, annot. 4.

conuertat Deus ad animarum salutem. Nos in Urbe ualemus per Dei gratiam. De his, quae ad aedificationem faciunt, aliis litteris scribetur ¹⁷, quamuis forte alia uia, ne grauem sarcinam per Rmum. episcopum mittamus. De uestris rebus certiores reddi cupimus et de parisiensibus. Interim uestris orationibus ex animo nos omnes comendamus tam V. R. quam Patri Roberto ¹⁸, Mag. Nicolao ¹⁹, Mag. Ludouico ²⁰, cum Mag. Leonardo ²¹ et reliquis, ac nominatim Mag. Jacobo Morello ²², si isthic sit, et Mag. Petro Canali ²³, quem quotidie Deo comendo, et ab eo comendari desidero. Ualete in domino Jesu Xpo.

Rome 20 Septembris 1557.

Inscriptio. Billon. Rettore.

575

RECTORI COLLEGII PARISIENSIS

ROMA 20 SEPTEMBRIS 1557 ¹.